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 تعداد مقاله های دانشگاهی بین المللی ایران در ۱۰ سال اخیر 3 برابر شده است

ا�رانی_آمریکا�یی ها همچنان در  صدر
۲۰۱۵ یکی از اتفاقات جالب درباره جایگاه منطقه ای ایران آن است که عملا از سال 2۰۱۴ تا 2۰2۱، روی پله دوم 

ایستاده بود؛ هر چند از لحاظ جهانی تغییرات قابل توجهی در جایگاه کشورمان داشته ایم، با این حال 

در این سال به نسبت سال 2۰۱۴ با یک پله افزایش به جایگاه 36 رسیدیم. رشد کمی مقالات هم در این 

سال به نسبت سال 2۰۱۴ با رشد 6 درصدی همراه بوده و مقالات آن از 39 هزار و 793 به ۴2 هزار و ۱98 

مقاله رسید. همچنین تعداد مقالات بین المللی هم از 8 هزار و 2۴۰ مقاله به 8 هزار و 83۰ افزایش یافت 

که معنایش رشد 7 درصدی این نوع مقالات است. از طرفی هم این مقالات سهم 2۱ درصدی از کل مقالات 

این سال داشته است. مقالاتی که با همکاری ۱۵۴ کشور جهان تولید شده اند. در این میان دست برتر 

باز هم در اختیار آمریکا بوده و این کشور سهم 2۴ درصدی در مقالات بین المللی ایران داشته؛ بعد از آن 

کانادا با سهم ۱2 درصدی، مالزی با سهم ۱۱ درصدی و بریتانیا و آلمان هم با سهم 9 درصدی در رتبه های 

چهارم و پنجم قرار گرفته اند. در این میان بد نیست به این مساله هم اشاره شود که آلمان در سال قبل تر، 

در جایگاه چهارم و بریتانیا در جایگاه پنجم قرار داشت. 
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رشد رشد 77 درصدی مقالات بین المللی کشور درصدی مقالات بین المللی کشور

۲۰۲۱ در سال 2۰2۱ از میان 7۰ هزار و ۵7۴ مقاله منتشرشده، درمجموع 2۵ هزار و 3۱8 مقاله از طریق 

همکاری های بین المللی منتشر شده که نشان می دهد سهم این مقالات 36 درصد بوده است. این میزان به 

نسبت سال 2۰2۰، رشد ۴ درصدی داشته، درحالی که تعداد کل مقالات به نسبت سال قبل تر، تنها ۰.۵6 

درصد رشد داشته است. تعداد کشورهای همکار با ایران هم از ۱72 کشور در سال 2۰2۰ به ۱8۱ کشور 

در سال 2۰2۱ رسیده اند. رتبه جهانی کشورمان هم برای آخرین بار در کمترین حد خود یعنی 2۱ دنیا 

بود. همچنین باید عنوان کرد در این سال، برای اولین بار چین در میان دو شریک اصلی ایران قرار گرفت. 

یعنی تا سال 2۰2۰، جایگاه دوم در اختیار کانادا بود اما در سال 2۰2۱ چین توانست با یک پله ارتقا از 

سوم به جایگاه دوم قرار بگیرد. آمریکا با سهم 2۱ درصدی، چین با سهم ۱2 درصدی، کانادا ۱2 درصدی، 

انگلیس ۱۰ درصدی و استرالیا با سهم 9 درصدی، در زمره پنج کشور برتر همکار این سال قرار داشتند. 
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چینی ها رقیب آمریکا شدندچینی ها رقیب آمریکا شدند

۲۰۱۹ سال 2۰۱9 هم تعداد کل مقالات منتشرشده از سوی ایران به نسبت سال 2۰۱8 با رشد ۱۴ درصدی 

همراه بوده و به 6۴ هزار و 3۵3 مقاله رسیده بود؛ در این میان پژوهشگران ایرانی توانستند با همکاری 

۱8۱ کشور در مجموع ۱8۰ هزار و ۴۰ مقاله به صورت بین المللی منتشر کنند. یعنی عملا سهم آنها از 

کل مقالات منتشرشده 28 درصد بوده است. جالب تر اینکه میزان رشد تعداد مقالات بین المللی هم به 

نسبت 2۰۱8 دقیقا همان 28 درصد بوده است؛ چراکه در این سال تعداد مقالات بین المللی ۱۴۱ هزار 

و ۱۰6 مقاله اعلام شد که این میزان برای سال 2۰۱9 به ۱8۰ هزار و ۴۰ مقاله رسیده بود. جایگاه ایران 

در همکاری با دنیا برای انتشار مقالات مشترک هم مثل سال های قبل و بعد از 2۰۱9، روی سکوی دوم 

قرار داشت؛ هر چند در سطح جهان به نسبت یک سال قبل، ۴ پله صعود و به پله 2۴ رسیده بودیم. آنچه 

درباره این سال از اهمیت ویژه ای برخوردار است اینکه در آن سال چین در میان ۵ کشور برتر قرار نداشت. 

به طوری که جایگاه اول همچنان با سهم 22 درصدی در اختیار آمریکا قرار داشت و بعد از آن کانادا با ۱۱ 

درصد، بریتانیا با ۱۰ درصد در جایگاه اول تا سوم قرار داشتند و بعد از آن استرالیا و انگلیس به عنوان 

شرکای بعدی معرفی شده است. 
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افتافت44 پله ای ایران در همکاری های بین المللی پله ای ایران در همکاری های بین المللی

۲۰۱۷ سال 2۰۱7 هم روند انتشار مقالات از حیث کمی و مقالات بین المللی در مقایسه با سال 2۰۱6 رشد داشته، 

به طوری که تعداد کلی مقالات با رشد ۱۰ درصدی و مقالات بین المللی هم با رشد ۱6 درصدی همراه بوده 

است. در این میان مقالات بین المللی ایران در این سال را هم باید ۱2 هزار و ۱86 مقاله دانست که وقتی 

آن را در مقایسه با رقم ۵۴ هزار و 67۰ مقاله تولیدی کشور قرار می دهیم، باید عنوان کرد همکاری های 

بین المللی ایران سهم 22 درصدی در تولید مقالات برعهده داشته است. رتبه منطقه ای ایران در این حوزه، 

علی رغم کاهش ۵ پله ای جایگاه ایران و رسیدن به جایگاه 3۰ دنیا بدون تغییر و روی همان پله دوم مانده 

بود. ایران این تعداد مقاله را با همکاری ۱67 کشور دنیا تالیف و به چاپ رسانده است. با وجود اینکه سه 

رتبه اول در همکاری کشورها همچنان در اختیار آمریکا با سهم 26 درصدی، کانادا با سهم ۱۱ درصدی و 

بریتانیا با سهم 9 درصدی بوده، اما ایتالیا برای اولین بار در جمع ۵ کشور قرار گرفته و با سهم 8 درصدی 

در جایگاه چهارم قرار گرفت و سکوی پنجم هم در اختیار انگلیس بوده است. در اینجا باید به این مساله 

هم اشاره کرد که آمریکا در این سال و سال 2۰۱6 در بالاترین میزان همکاری خود با ایران قرار داشته است. 
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در کنار رشد ۱۱ درصدی انتشار مقالات نسبت 2۰۱3، سهم مقالات بین المللی هم رشد ۱۱ درصدی داشته ۲۰۱۴

است؛ با این حال تعداد مقالات بین المللی کشور در این سال از میان 39 هزار و 793 مقاله، به 8 هزار و 2۴۰ 

مقاله محدود و سهم مقالات بین المللی در این سال هم روی عدد 2۱ درصد ثابت ماند؛ هر چند جایگاه 

منطقه ای ایران هم باز همان عدد 2 را نشانه گرفته بود، اما در سطح دنیا با دو پله افزایش از جایگاه 33 به 

جایگاه 3۵ رسید. هر چند پژوهشگران کشورمان با ۱۴9 کشور جهان، ارتباط برقرار کردند، موضوع جالب 

اینکه بعد از آمریکا با سهم 23 درصدی که در تمام این سال ها در جایگاه اول قرار داشته و میزان سهم آن 

هم بین 2۱ تا 26 درصد متغیر بوده، جایگاه دوم در اختیار مالزی با سهم ۱2 درصدی قرار گرفت، کشوری 

که البته تنها یک بار به این جایگاه رسید. بعد از آن هم کانادا با سهم ۱۱ درصدی در سکوی سوم، آلمان با 

سهم 9 درصدی در سکوی چهارم و درنهایت بریتانیا با همین میزان سهم در سکوی پنجم قرار گرفته است. 
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مالزی در میان مالزی در میان 55 کشور همکار با ایران کشور همکار با ایران
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ایران در سال 2۰۱6 هم جایگاه دوم منطقه را به خود اختصاص داده بود، هرچند وضعیت جایگاه جهانی ۲۰۱۶

آن چندان چنگی به دل نمی زد و به عنوان سی و پنجمین کشور در این زمینه شناخته می شدیم، با این 

حال توانستیم با رشد ۱8 درصدی کمی تعداد مقالات ظرف یک سال میلادی، ۴9 هزار و ۵۴۴ مقاله را 

تولید کنیم. مقالاتی که از میان آنها ۱۰ هزار و 26۰ مقاله با همکاری ۱66 کشور که نسبت به سال 2۰۱۵، 

۱2 کشور بیشتر بوده، به صورت مشترک منتشر شده بود. یعنی عملا سهم مقالات بین المللی همانند 

سال های قبل تر 2۱ درصد بوده است؛ هر چند سهم مقالات بین المللی به نسبت سال 2۰۱۵ با رشد ۱6 

درصدی همراه بوده است، اما آنچه مسلم است اینکه هر چه شرایط تحریم برای ایران سخت تر شده، سهم 

مقالات بین المللی هم افزایش قابل توجهی داشته است. برای درک بهتر این مساله باید این مهم را مدنظر 

قرار داد که سهم مقالات بین المللی ایران از سال 2۰۱3 تا 2۰۱6؛ روی همین عدد ثابت مانده است. از 

طرف دیگر آمریکا هم مانند سال 2۰۱7، با سهم 26 درصدی در کل مقالات بین المللی در رتبه اول قرار 

داشته است؛ بعد از آن کانادا با سهم ۱۱ درصدی، بریتانیا با سهم ۱۰ درصدی، مالزی و استرالیا با سهم 

9 درصدی در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. 
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سال 2۰22 هم که ایران در مجموع 6۴ هزار و ۱28 مقاله منتشر کرده با وجود اینکه درمجموع ریزش 9 ۲۰۲۲

درصدی را نسبت به کل مقالات سال 2۰2۱ شاهد هستیم و این مهم در تعداد مقالات بین المللی هم 

صادق و با ریزش 6 درصدی همراه بوده است، اما درمجموع 6۴ هزار و ۱28 مقاله را باید دستاورد محققان 

کشور برای سال گذشته میلادی دانست. مقالاتی که 23 هزار و 76۱ مقاله آن از طریق همکاری های 

بین المللی منتشر شده که معنایش سهم 37 درصدی در تعداد کل مقالات است. با وجود اینکه ایران 

در این سال هم جایگاه سوم منطقه را بعد از مصر و جایگاه 22 دنیا را داشته، اما توانست با ۱8۱ کشور 

همکاری علمی داشته باشد. چینش ۵ کشور برتر در همکاری های علمی با ایران هم در این بازه زمانی، در 

سه جایگاه نخست تغییری به نسبت سال های 2۰2۱ و 2۰23 نداشته است؛ چراکه آمریکا در جایگاه اول 

و بعد از آن چین و کانادا قرار دارند؛ هرچند که جایگاه چهارم آن برخلاف سال 2۰2۱ از انگلیس به استرالیا 

رسیده و انگلیس در جایگاه پنجم قرار گرفته است. جالب اینکه سهم کشورهای نام برده شده به ترتیب 

2۱، ۱2، ۱۱ و ۱۰ درصد در انتشار کل مقالات بین المللی بوده است. 
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سال2۰2۰ را هم از حیث رشد تعداد مقالات بین المللی باید یکی از مهم ترین سال ها در تمام این ۲۰۲۰

سال ها قلمداد کرد؛ به طوری که در آن سال از بین 7۰ هزار و ۱79 مقاله، 22 هزار و 3۰6 مقاله در قالب 

همکاری های بین المللی منتشر شده بود که نشان از سهم 32 درصدی این مقالات دارد. هرچند در این 

سال هم جایگاه ایران از حیث همکاری های بین المللی در منطقه در همان پله دوم مانده بود، اما جایگاه 

کشورمان در سطح دنیا به نسبت سال 2۰۱9، با دو پله سقوط به 22 رسید؛ با این حال کشورهای همکار 

با ایران هم از ۱8۱ کشور در سال 2۰۱9 به ۱72 کشور کاهش یافت. باید این مهم را هم مدنظر قرار داد 

که تعداد کل مقالات کشور با رشد 9 درصدی همراه بوده و جالب تر اینکه تعداد مقالات بین المللی هم 

در همین بازه زمانی یک ساله 23 درصد رشد داشته؛ چراکه مقالات بین المللی در سال 2۰۱9، ۱8 هزار 

و ۴۰ مقاله بوده که این رقم در سال 2۰2۰ به 22 هزار و 3۰6 مقاله رسیده است. از طرف دیگر سهم 

آمریکا در انتشار این مقالات 22 درصد، کانادا ۱۱ درصد، چین و انگلیس هر کدام ۱۰ درصد و درنهایت 

استرالیا هم 9 درصد بوده است. 
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با وجود اینکه تعداد مقالات ایرانی در مجموع در سال 2۰۱8 به ۵6 هزار و 633 مقاله می رسید و با رشد ۴ ۲۰۱۸

درصدی نسبت به سال 2۰۱7 همراه بوده و مقالات بین المللی هم از ۱2 هزار و ۱86 مقاله در سال 2۰۱7 

به ۱۴ هزار و ۱۰6 مقاله رسیده که حاکی از رشد ۱6 درصدی دارد، اما سهم این مقالات از کل مقالات 

منتشر شده در بازه زمانی مدنظر، 2۵ درصد بوده است. از طرف دیگر ایران در این سال همانند سال های 

گذشته اش، در جایگاه دوم منطقه از حیث تعداد کمی مقالات مشترک با دیگر کشورها قرار داشت و 

توانسته بود با ۱7۰ کشور دنیا همکاری مشترکی برای انتشار مقاله رقم بزند. عدد جایگاه جهانی ایران 

اما رقم 28 را نشان می دهد؛ هر چند باز هم به نسبت سال گذشته میلادی، 2 پله رشد را تجربه کرده است. 

در این میان بیشترین همکاری ها به آمریکا با انتشار 3 هزار و ۵32 مقاله رسیده بود که نشان از سهم 2۵ 

درصدی دارد. بعد از آن کانادا با سهم ۱۱ درصدی، بریتانیا با سهم ۱۰ درصدی استرالیا و ایتالیا قرار داشتند 

که هر کدام سهم 9 درصدی را در انتشار مقاله با ایران برعهده گرفته بودند. 
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رشد رشد 1616 درصدی مقالات مشترک در یک سال درصدی مقالات مشترک در یک سال

همکاری های بین المللی در انتشار مقاله یکی از 
مولفه های اثرگذار در دیپلماسی علمی به شمار 
می رود، مقالات مشترکی که در حوزه های مختلف و 
با همکاری پژوهشگرانی از دو یا چند کشور منتشر 
می تواند  هم  استناد  حیث  از  طبیعتا  می شوند، 
نسبتا دست برتری را در مقایسه با مقالات عادی 
داشته باشد. از طرف دیگر هر چه میزان مقالات 
مشترک در یک کشور بیشتر باشد قطعا زمینه های 
برقراری ارتباط علمی میان اساتید و پژوهشگران 

دانشگاهی آن با خارج از مرزها هم بیشتر خواهد 
بود؛ به همین دلیل می توان این مولفه را یکی از 
کلیدواژه های اصلی در تحقق دیپلماسی علمی 
در کنار دیگر مولفه ها مانند تعداد دانشجویان 
خارجی، جذب اساتید سطح یک دنیا در مراکز 
دانشگاهی و... دانست. در این میان اما نکته ای 
 2۰۱8 که باید مدنظر قرار بگیرد، اینکه از سال 
با تشدید تحریم ها نه تنها میزان همکاری علمی 
بلکه رشد  نیافته،  با دیگر کشورها کاهش  ایران 
چشمگیری هم پیدا کرده است؛ مساله ای که شاید 
در وهله اول چندان منطقی به نظر نرسد، اما با 
نگاهی به سهم مقالات مشترک از میان کل مقالات 
منتشرشده ایران در بازه زمانی مختلف، می توان 
به صحت آن پی برد. با این حال نمی توان نقش 

با گذشت 9 ماه از سال 2۰23، ایران طبق اطلاعات 
وب آو ساینس، 27 هزار و 729 مقاله به صورت کلی 
منتشر کرده بود که از این میان ۱۰ هزار و ۴۵۰ 
۱۵۵ کشور به صورت اشتراکی  مقاله با همکاری 
منتشر کرده است. معنای این آمار آن است که 38 
درصد از کل مقالات کشورمان در این برهه زمانی 

جزء مقالات بین المللی تعریف می شود. البته باید 
این مساله را مدنظر قرار داد که ایران در این سال 
در حوزه مقالات بین المللی رتبه سوم منطقه و 22 
دنیا را در اختیار داشته است. جالب اینجاست که 
از کل بیش از ۱۰ هزار مقاله بین المللی، آمریکایی ها 
2 هزار و 26۱ مقاله سهم 22 درصدی در انتشار آن 

تحریم ها را در تغییر شرکای علمی ایران نادیده گرفت؛ 
به طوری که چین از سه سال پیش جایگزین کانادا 
که تا پیش از آن در جایگاه دوم همکاری با ایران قرار 
داشت شده و امروز بعد از آمریکا بیشترین میزان 
با پژوهشگران و اساتید  تالیفی کشورمان  مقالات 
چینی منتشر می شد. در بازه زمانی 2۰۱3 تا 2۰23 
براساس آمار منتشرشده در وب آو ساینس، ایران۵7۵ 
هزار و 6۴8 مقاله داشته که از این میزان ۱6۰ هزار و 
93۵ مقاله )28 درصد( مشترک منتشر شده است. 
در این میان 36 هزار و ۴۱9 مقاله با آمریکا منتشر 
کرده یا به عبارت بهتر 23 درصد از کل مقالات ایران 
با همکاری این کشور بوده است. بعد از آن، چینی ها 
هم با ۱۴ هزار و ۴۰7 مقاله و سهم 9 درصدی در رتبه 

بعدی قرار گرفته اند. 

وقتی تحریم ها بی اثر می شود
هرچه جلوتر آمده ایم، وضعیت برقراری ارتباط با دیگر 
کشورها در راستای انجام پروژه های مشترک بهتر 
شده و حتی تعداد کشورهای مشارکت کننده هم رشد 
چشمگیری داشته است. از طرف دیگر در همه این 
سال ها آمریکا با حفظ سهم 2۰ درصدی خود در تالیفات 
مشترک با ایران در جایگاه اول قرار داشته است. هرچند 
نمی توان در این میان از کاهش سرعت علمی کشور 
در تولید مقالات و واگذاری مقام اول منطقه به ترکیه 
چشم پوشی کرد، اما آنچه واضح است اینکه باز هم بخش 
قابل توجهی از مقالات تولیدی به صورت مشترک تولید 
شده و این نشان می دهد سرعت تعامل بین المللی ایران 
نه تنها کند نشده، بلکه با وجود تحریم های مختلف رشد 

قابل قبولی را هم تجربه کرده است. 

داشته است. بعد از آن چینی ها با هزار و 326 مقاله 
در مجموع مقالات بین المللی ایران سهم ۱3 درصدی 
را به خود اختصاص داده اند؛ سهم این دو کشور به 
نسبت سال 2۰22 به ترتیب، یک درصد رشد داشته 
است. همچنین سهم کل مقالات بین المللی ایران 
هم به نسبت سال گذشته میلادی یک درصد رشد 

داشت؛ هرچند تعداد کشورهای شرکت کننده در 
انتشار مقالات ایران از ۱8۰ کشور در سال 2۰22 به 
۱۵۰ کشور در سال جاری رسید. آمریکا، چین، کانادا، 
انگلیس و استرالیا به تربیت پنج کشوری هستند که 
با  انتشار مقالات مشترک  بیشترین همکاری را در 

کشورمان داشته اند. 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

۲۰۱۳ سال 2۰۱3 ایران که جایگاه سوم منطقه و جایگاه 33 دنیا را در همکاری های بین المللی داشت، توانست 

با همکاری ۱29 کشور از میان 3۵ هزار و 8۴7 مقاله خود، 7 هزار و ۴38 مقاله را به صورت همکاری با 

پژوهشگران دیگر کشورها منتشر شده است. در این میان سهم مقالات بین المللی از کل تولیدات علمی 

ایران، 2۱ درصد بوده است. در این سال هم مانند همه سال های بعد، آمریکا در رأس کشورهای همکار قرار 

داشته و با هزار و 736 مقاله از کل مقالات بین المللی ایران، توانسته سهم 23 درصدی را به خود اختصاص 

دهد. بعد از آن کانادا با سهم ۱۱ درصدی و بریتانیا هم با همین میزان سهم قرار دارد؛ هر چند تعداد مقالات 

کانادا 63 مقاله بیشتر بوده و همین تعداد اندک جایگاه آنها را تحت الشعاع قرار داده است، رتبه چهارم 

هم به مالزی با ۱۰ درصد و انگلیس با 9 درصد می رسد. در این میان باید به این مساله اشاره شود که با 

برنامه ریزی های صورت گرفته ایران توانست ظرف ۱۰ سال، سهم خود را در انتشار مقالات بین المللی به 

شکل چشمگیری افزایش دهد. 
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